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Premessa

Il 14° Censimento generale della popolazione e delle
abitazioni si è svolto contemporaneamente all'8°
Censimento dell'industria e dei servizi, con riferimen-
to alla data del 21 ottobre 2001, utilizzando la stessa
rete di rilevazione. 

In base al decreto legislativo 322/89, la competenza
in materia di censimenti è attribuita all'Istituto nazio-
nale di statistica, che si avvale nell'attività di rileva-
zione della collaborazione degli uffici di statistica del
Sistema statistico nazionale (SISTAN). La comples-
sità di tutta l'operazione, non ancora conclusa, impo-
ne l'impegno di molti soggetti: l'Ufficio di statistica e
la Direzione generale dell'amministrazione civile del
Ministero dell'Interno, gli Uffici di statistica delle
Prefetture, i Comitati di censimento provinciali (ai
quali partecipano anche gli Uffici di Statistica delle
Regioni), l'Ufficio di statistica dell'Unione italiana
delle Camere di commercio (Unioncamere), i 103
Uffici di censimento provinciali costituiti sul territorio
presso le Camere di commercio, i 18 Uffici regionali
dell'ISTAT e gli Uffici di censimento comunali, attra-
verso fasi successive e compiti differenziati, collabo-
rano fra loro e tendono ad un obiettivo comune.

Sono i comuni ad organizzare gli 8.101 Uffici di cen-
simento comunali, che costituiscono la base della
struttura organizzativa che capillarmente deve rag-
giungere tutti i cittadini, tutte le imprese e tutte le
unità locali. Gli Uffici di censimento comunali hanno
il compito di svolgere le operazioni preliminari, di
coordinare e di controllare il lavoro dei rilevatori, di
raccogliere e di revisionare i dati, di effettuare il con-
fronto censimento-anagrafe.

I risultati presentati si basano sui modelli riepilogativi
- Primi risultati comunali - compilati dai comuni sulla
base dei computi giornalieri dei dati provvisori delle
sezioni di censimento. Tali modelli contengono i soli
dati riassuntivi presenti nelle ultime pagine dei que-
stionari, compilate dai rilevatori e dagli operatori degli
Uffici di censimento comunali. Una volta trasmessi
all'ISTAT, i modelli riepilogativi sono stati controllati e
integrati con le informazioni raccolte centralmente, e
hanno permesso una prima stima di alcuni fonda-
mentali aggregati delle unità di rilevazione: la popo-
lazione residente distinta per sesso, la popolazione
presente, i cittadini stranieri residenti e non residen-
ti, le famiglie, gli edifici e le abitazioni, occupate e

non occupate. L'ISTAT ha diffuso la stima di alcuni
aggregati a livello comunale (popolazione residente,
popolazione presente, le famiglie, le abitazioni), altre
solo a livello regionale (edifici), altre ancora solo a
livello nazionale e ripartizione geografica (stranieri,
residenti e non residenti)

La consistenza della popolazione risultante in questa
prima esposizione è presumibilmente difforme da
quella che risulterà dopo le successive fasi di con-
trollo sui questionari veri e propri, nonché dalle varia-
zioni conseguenti al confronto tra i risultati del censi-
mento ed i dati delle anagrafi della popolazione resi-
dente. Questo confronto permetterà di evidenziare
eventuali casi di famiglie o singoli individui sfuggiti al
censimento o conteggiati più volte e avvierà la fase
di revisione delle anagrafi comunali (D.P.R. 223/99).

La popolazione residente in Italia risultante dai dati
provvisori è pari a 56.305.508 unità, ben 1.538.449
unità in meno (-2,7 %) rispetto alla popolazione ana-
grafica residente al 1.1.2001, mentre la popolazione
residente in Toscana è pari a 3.460.835 unità, 86.769
unità in meno rispetto al valore anagrafico di inizio
anno. (Prospetto 1). Anche nei precedenti censimen-
ti la prima stima della popolazione residente censita
effettuata sulla base dei dati provvisori risultò inferio-
re alla corrispondente popolazione anagrafica. Tale
differenza, oggi come 10 anni fa, è più ridotta nella
Regione Toscana rispetto all’Italia.

Nella fase di controllo e verifica successiva alla
prima elaborazione dei modelli riepilogativi nel 1991
furono recuperate, sia a livello nazionale che regio-
nale, lo 0,6 % delle unità. Nell'ipotesi che anche dopo
le attività di perfezionamento del dato censuario del
2001 si registri un recupero analogo, la popolazione
residente della Regione Toscana censita si atteste-
rebbe a 3.482.121 unità, 21.286 unità in più rispetto
al dato attuale. La consistenza della popolazione
residente censita (dato definitivo) è comunque sem-
pre stata inferiore a quella anagrafica, per due ordini
di motivi: da un lato, la possibile sottostima del cen-
simento che può aver interessato, in particolare,
alcuni gruppi di popolazione particolarmente mobili
sul territorio o non pienamente disponibili alla rileva-
zione (ad esempio, gli stranieri); dall'altro, lo stato
non sempre soddisfacente delle anagrafi comunali.

Prospetto 1 - Confronto tra popolazione anagrafica,
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Prospetto 1 - Confronto tra popolazione anagrafica, primi risultati e risultati definitivi dei Censimenti del 1991 e
2001

FONTE DEI DATI Popolazione Popolazione 

residente Assoluta Percentuale residente Assoluta Percentuale

Anagrafe al 1.01.1991 57.746.163 3.562.525
Censimento 1991, dato provvisorio 56.411.290 -1.334.873 -2,3 3.510.114 -52.411 -1,5
Censimento 1991, dato definitivo 56.778.031 -968.132 -1,7 3.529.946 -32.579 -0,9

Anagrafe al 1.01. 2001 57.844.017 3.547.604

Censimento 2001, dato provvisorio 56.305.568 -1.538.449 -2,7 3.460.835 -86.769 -2,4

Differenza rispetto all'anagrafe

DATO REGIONALE TOSCANODATO NAZIONALE

Differenza rispetto all'anagrafe

Nelle tavole in cui abbiamo esposto i primi risultati del
Censimento relativi alla popolazione residente abbia-
mo inserito un confronto con il dato anagrafico per
rendere possibile una misura della qualità dei dati
(sia censuari che anagrafici). 
Seppur perfezionabili, i primi risultati del Censimento
offrono numerosi spunti di lettura del nostro territorio. 
Per la prima volta, nel 14° censimento della popola-
zione e delle abitazioni sono stati rilevati gli edifici.
Per edificio, ai fini dell'individuazione delle unità di
rilevazione, s'intende una costruzione di regola di
concezione ed esecuzione unitaria; dotata di una
propria indipendente struttura; contenente spazi uti-
lizzabili stabilmente da persone per usi destinati all'a-
bitazione e/o alla produzione di beni e/o di servizi,
con le eventuali relative pertinenze; delimitata da
pareti continue, esterne o divisorie, e da coperture;
dotata di almeno un accesso dall'esterno. In partico-
lare, sono stati censiti tutti gli edifici presenti nei cen-
tri e nei nuclei abitati mentre, al di fuori di questi, si
sono rilevati solo quelli utilizzati per abitazione. 

Considerazioni sui primi risultati del censimento
della popolazione e delle abitazioni

Popolazione - principali caratteri evolutivi del
quadro nazionale e regionale

I primi risultati del 14° Censimento della popolazione
e delle abitazioni confermano una sostanziale stabili-
tà della popolazione residente in Italia: la popolazio-
ne residente al 21 ottobre 2001 è pari a 56.305.568
unità, con una variazione negativa rispetto al dato
definitivo del censimento 1991 dello 0,8 % e del 0,4
% rispetto al 1981. Questa leggera flessione, come

già ricordato, può essere in parte riconducibile allo
stadio provvisorio al quale si trovano ancora le ope-
razioni censuarie nel momento del rilascio dei primi
risultati.1
La popolazione femminile supera in tutto il territorio
quella maschile: il 48,4 % della popolazione è di
sesso maschile e il 51,6 % è femminile. La struttura
della popolazione nazionale per sesso si riflette con
le stesse proporzioni a livello regionale. Non così per
la variazione della popolazione residente, che segna
una maggiore flessione nella regione Toscana rispet-
to al dato nazionale. La popolazione residente in
Toscana al 21 ottobre 2001 è pari a 3.460.835 unità,
con una riduzione rispetto ai censimenti del 1991 e
del 1981 pari a, rispettivamente, 2,0 % e 3,4 %.2 La
popolazione toscana ha avuto un costante incremen-
to dal 1951 fino al 1981, per poi riportare una legge-
ra flessione negli ultimi 20 anni (Grafico 1).

Grafico 1 - Popolazione residente in Toscana ai
censimenti 1951-2001*
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1 L'ISTAT ricorda che tutti i confronti effettuati, prendendo a riferimento due aggregati di natura diversa, amplificano le variazioni nega-
tive e riducono quelle positive. Tuttavia per il confronto sono stati utilizzati i dati definitivi poiché i dati provvisori 1991 non sono ricon-
ducibili ai confini amministrativi attuali, confini che in alcuni comuni italiani hanno subito profonde  modifiche rispetto al 1991.
2 La variazione rispetto ai dati provvisori del censimento del 1991 è pari a - 1,4 %



A livello provinciale registriamo un incremento nelle
province di Arezzo, Pistoia e Prato ed una diminuzio-
ne nelle altre province, con un picco del -5,9 % nella
provincia di Grosseto.3 Analizzando la dinamica dal
1951 ad oggi, il territorio della provincia di Prato ha
registrato una crescita esponenziale della popolazio-
ne, mentre le provincie di Pisa, Livorno, Firenze e
Pistoia, seppur registrando negli ultimi 20 anni un
discreto calo (Livorno e Firenze) od una sostanziale
tenuta (Pisa e Pistoia), si attestano ad una consi-

stenza della popolazione nettamente superiore al
1951, conseguendo una dinamica del tutto simile a
quella nazionale e regionale. Le provincie di
Grosseto, Lucca, Massa-Carrara ed Arezzo 4, supe-
rando fasi alterne d'incremento e decremento, si
sono attestate ad un livello della popolazione simile a
quello del 1951. La Provincia di Siena ha invece regi-
strato un lento e costante calo della popolazione
(Tavola 1, Grafico 2 e Grafico 3).

4

3 Il confronto con il dato anagrafico (-5,2 %), tuttavia, induce a pensare che vi possa essere una sottostima del dato censuario
4 La provincia di Arezzo ha tuttavia registrato un incremento positivo nell'ultimo censimento pari al 2,7 
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Grafico 2 - Dinamica della popolazione residente delle province 
toscane 1951-2001 - Valori assoluti

Tavola 1- Popolazione residente, densità abitativa, variazioni rispetto ai censimenti del 1981 e 1991, variazioni 
rispetto ai dati anagrafici, per comuni e province

M F MF

PROVINCE
Massa-Carrara 95.009 102.402 197.411 171 -1,4 -3,0 -1,0
Lucca 174.468 189.645 364.113 205 -3,4 -5,6 -3,1
Pistoia 128.680 139.500 268.180 278 1,3 1,2 -0,9
Firenze 443.858 483.977 927.835 264 -4,1 -6,8 -3,0
Livorno 151.677 165.080 316.757 262 -5,9 -8,6 -5,2
Pisa 184.613 196.506 381.119 156 -1,1 -2,0 -1,7
Arezzo 156.994 166.017 323.011 100 2,7 3,1 -0,2
Siena 120.056 127.386 247.442 65 -1,3 -3,0 -2,6
Grosseto 100.544 108.751 209.295 47 -3,1 -5,3 -2,9
Prato 109.895 115.777 225.672 618 3,9 9,4 -2,0
Totale Regionale 1.665.794 1.795.041 3.460.835 150 -2,0 -3,4 -2,4

Totale Italia 27.260.953 29.044.615 56.305.568 186,9 -0,8 -0,4 -2,7

Fonte: elaborazione su dati Istat
(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

(b) Variazione della popolazione residente censita al 21.10.01 (primi risultati) rispetto alla popolazione residente risultante dall'anagrafe 
al 31.12.2000. Tale confronto permette approssimativamente di comprendere la bontà del dato provvisorio. Si rimanda ai commenti 
introduttivi per una maggiore comprensione.

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Popolazione Residente 
Primi Risultati Censimento 2001

Densità 
(Ab/Kmq)

2001/1991 
Var. % 

(a)

2001/1981 
Var. % 

(a)

Censimento / 
Anagrafe 

Var. %   (b)
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La dinamica territoriale della popolazione
residente nei comuni toscani è del tutto
simile a quella nazionale: poco più della
metà dei comuni ha subito un aumento
della popolazione (52,6%) mentre poco
meno della metà (47,4 %) ha subito una
diminuzione. I comuni con ampiezza supe-
riore alle 50.000 unità hanno subito forti
flessioni mentre i comuni più piccoli, in par-
ticolare quelli tra i 5mila e i 20mila abitanti
hanno registrato un incremento. Il 73,8 %
dei comuni con ampiezza tra i 5mila e i
10mila abitanti incrementano la popolazio-
ne, con un saldo finale di residenti in ter-
mini percentuali pari al 4,3 %, mentre le
perdite più alte si concentrano nei comuni
di grande dimensione (-5,4 % i comuni tra
50mila e 100mila abitanti, -8,9 % i comuni
con ampiezza superiore ai 100mila abitan-
ti)   (Tavola 2).

Grafico 3 - Dinamica della Popolazione residente nelle 
province toscane 1951-2001 (1951=100; 
scala logaritmica)
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Tavola 2 - Numero di comuni con incremento e decremento di popolazione tra il 1991 ed il 2001 per classe di 
ampiezza demografica del comune (valori assoluti e percentuali)

N° Comuni
Popolazione 
Residente 

(Saldo Positivo)
N° Comuni

Popolazione 
Residente 

(Saldo Negativo)
N° Comuni

Popolazione 
Residente 

(Saldo totale)

Fino a 5000 abitanti 62 13.848 83 -10.363 145 3.485

5.001 - 10.000 48 28.605 17 -8.094 65 20.511
10.000 - 20.000 27 19.227 15 -8.066 42 11.161

20.001 - 50.000 12 14.218 10 -13.160 22 1.058
50.001 - 100.000 1 666 9 -40.237 10 -39.571

oltre 100.000 1 4.681 2 -70.436 3 -65.755
Totale 151 81.245 136 -150.356 287 -69.111

Totale Italia 4.243 1.783.926 3.858 -2.256.389 8.101 -472.463

Fino a 5000 abitanti 42,8 3,8 57,2 -2,9 100,0 1,0

5.001 - 10.000 73,8 5,9 26,2 -1,7 100,0 4,3

10.000 - 20.000 64,3 3,3 35,7 -1,4 100,0 1,9
20.001 - 50.000 54,5 2,2 45,5 -2,1 100,0 0,2

50.001 - 100.000 10,0 0,1 90,0 -5,4 100,0 -5,4

oltre 100.000 33,3 0,6 66,7 -9,6 100,0 -8,9
Totale 52,6 2,3 47,4 -4,3 100,0 -2,0

Totale Italia 52,4 3,1 47,6 -4,0 100,0 -0,8

Fonte: elaborazione su dati Istat

Valori percentuali

Valori assoluti

Classe di ampiezza 
demografica al 2001

Comuni con incremento della 
popolazione

Comuni con decremento della 
popolazione

Comuni in totale
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La densità abitativa nella Regione Toscana è pari a
150 abitanti per kmq, inferiore alla densità abitativa
dell'Italia (187 abitanti per kmq); la densità abitativa
dei comuni toscani è molto diversificata: da un mini-
mo di 7 abitanti per kmq nel Comune di Radicondoli
a 3.439 abitanti per kmq nel Comune di Firenze.
La popolazione straniera censita in Italia (le persone
che non hanno cittadinanza italiana) è pari a 987.363
residenti (circa il 32 % in meno rispetto agli stranieri
iscritti all'anagrafe all'1.1.2001) e 252.185 non resi-
denti. E' probabile che una quota non trascurabile dei
cittadini stranieri residenti possa essere ulteriormen-
te censita nel momento in cui sarà effettuato il con-
fronto tra le risultanze censuarie e gli archivi anagra-
fici, ed è altrettanto probabile che molti stranieri, con-
siderata l'elevata mobilità territoriale di questa popo-
lazione, siano erroneamente iscritti in un comune nel
quale non risiedono più da tempo. Gli stranieri resi-
denti nell'Italia centrale risultano 224.027, pari al 22,7
% degli stranieri residenti in Italia e con una propor-
zione di 20,9 stranieri per 1.000 residenti in totale (in
Italia 17,5 per mille), un valore ancora molto ridotto
rispetto agli altri Paesi Europei (la stima fornita
dall'Eurostat per il 1999 era pari al 24 per mille nella
zona EURO).

Famiglie e convivenze - principali caratteri
evolutivi del quadro nazionale e regionale

La numerosità e la struttura delle famiglie è profon-
damente legata alla generale evoluzione demografi-
ca e socio-economica del Paese, ed è quindi il carat-
tere che ha subito le modifiche più evidenti fra i due
censimenti. In base ai primi risultati del censimento vi
sono attualmente in Italia 21.503.088 famiglie, di cui
1.377.834 in Toscana. Dal censimento del 1991 le
famiglie sono cresciute di 1.594.085 unità a livello
nazionale (+8,0 %) e di 6.339 unità a livello regiona-
le (+8,7 %) mentre il numero medio dei suoi compo-
nenti si è ridotto da 2,8 a 2,6 a livello nazionale e da
2,8 a 2,5 a livello regionale (-9,7 %). Tale processo di
cambiamento della struttura familiare è presumibil-
mente da imputare al continuo ridursi, sia in termini di
frequenza sia di ampiezza, delle famiglie di grandi
dimensioni (4 e più componenti) e all'aumento delle
famiglie unipersonali, anche in conseguenza dell'in-
vecchiamento della popolazione.
A livello territoriale, mentre la dimensione media delle
famiglie non registra rilevanti differenze, l'incremento
del numero delle famiglie si discosta sensibilmente
da un territorio all'altro. Nelle province toscane, si
passa da un incremento minimo di Livorno pari al
5,5 % ad un 15,5 % di Prato. Sono naturalmente le
province che incrementano la popolazione residente
(Prato, Pistoia, Arezzo) a registrare il maggiore
aumento delle famiglie (Tavola 3).

Tavola 3 - Famiglie residenti, componenti e numero medio di componenti, variazioni rispetto ai censimenti del 
1981 e 1991, per province

Numero Componenti

PROVINCE

Massa-Carrara 79.539           196.692         2,5                8,7 5,1 -9,2 -7,7
Lucca 144.814         362.393         2,5                7,8 7,6 -10,3 -12,3
Pistoia 104.462         267.193         2,6                12,5 16,5 -9,6 -12,9
Firenze 379.374         920.187         2,4                7,5 10,9 -10,3 -15,5
Livorno 129.317         314.527         2,4                5,5 4,3 -10,4 -12,0

Pisa 147.477         378.080         2,6                8,3 11,5 -8,7 -12,0
Arezzo 123.771         321.398         2,6                13,7 19,7 -9,4 -13,5
Siena 99.391           245.126         2,5                8,1 14,1 -8,3 -14,7
Grosseto 86.968           207.860         2,4                6,6 7,3 -9,0 -11,7
Prato 82.721           224.251         2,7                15,5 27,3 -10,1 -14,2

Totale Regionale 1.377.834      3.437.707      2,5                8,8 11,6 -9,7 -13,2

Totale Italia 21.503.088 55.920.840 2,60 8,0 15,4 -7,1 -13,3

Fonte: elaborazione su dati Istat
(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

N° Famiglie 
2001/1981 

Var. % 
(a)

 N° medio 
comp. 

2001/1991 
Var. % (a)

 N° medio 
comp. 

2001/1981 
Var. % (a)

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Famiglie Residenti
Primi Risultati 

Censimento 2001

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

 N° Famiglie 
2001/1991 

Var. % 
(a)



Il numero delle convivenze e la popolazione che vi
risiede sono diminuite dal 1991, sia a livello naziona-
le che regionale. In Toscana si è passati da 33.162
persone che risiedevano in convivenze nel 1991 a
23.128 nel 2001.

Edifici ed abitazioni - principali caratteri evolutivi
del quadro nazionale e regionale

Il censimento delle abitazioni ha rilevato le abitazioni
occupate da persone residenti e non residenti, le abi-
tazioni non occupate e gli altri tipi di alloggio solo se
occupati. Nella tavola pubblicata sotto la dizione di
altre abitazioni sono ricondotte le abitazioni occupate
da persone non residenti e le abitazioni non occupa-
te, per motivi di confrontabilità con i dati del prece-
dente censimento. Sono state rilevate 26.525.873
abitazioni e 22.500 altri tipi di alloggio a livello nazio-
nale, 1.618.903 abitazioni e 1.656 altri tipi di alloggio
a livello regionale. Rispetto al censimento 1991 sono
state rilevate in Italia 1.497.351 abitazioni in più (6 %)
mentre in Toscana l'incremento delle abitazioni è
stato di 72.187 unità, il 4,7 % in più. 

In Italia l'80,4 % delle abitazioni è occupato da per-

sone residenti mentre in Toscana questa proporzione
è pari a 84,1 per cento. A livello provinciale, la pro-
vincia che ha la più alta percentuale di abitazioni
occupate da residenti è Firenze (91,5 %), mentre la
più bassa è Grosseto (63,6 %). Dal cartogramma si
evidenzia come il patrimonio abitativo regionale sia
utilizzato per lo più come residenza nelle grandi città
e nelle cinture metropolitane, mentre una quota note-
vole di abitazioni nelle zone costiere e montane è
verosimilmente utilizzata per seconde case e per atti-
vità legate al turismo. L'indice di occupazione delle
abitazioni ha subito un incremento negli ultimi dieci
anni in tutte le province, eccetto la provincia di
Grosseto. Tale incremento è da imputare, verosimil-
mente, all'aumento delle famiglie precedentemente
descritto, dinamica alla quale non è riuscita a far fron-
te la costruzione di nuove abitazioni.  

Nel 2001 per la prima volta, come già accennato in
premessa,  sono stati censiti gli edifici. La prima
stima del numero di edifici è pari a 12.840.800 unità,
di cui 10.946.570 per abitazione (85,2 %). In
Toscana, gli edifici sono 740.732, di cui per abitazio-
ne 639.283 (86,3 %).
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Tavola 4 - Abitazioni occupate da residenti, altre abitazioni, abitazioni in totale, altri tipi di alloggio occupati da 
residenti, % abitazioni occupate sul totale, variazioni rispetto ai censimenti 1981 e 1991, per comune
e provincia

occupate da 
residenti

Altre abitazioni Totale

PROVINCE

Massa-Carrara 78.257          18.636           96.893          18                   80,8              9,1 7,1
Lucca 143.009        41.736           184.745        124                 77,4              1,4 -1,1
Pistoia 103.103        18.119           121.222        114                 85,1              3,9 5,3

Firenze 373.614        34.498           408.112        585                 91,5              3,3 2,3
Livorno 128.641        34.094           162.735        45                   79,0              5,7 2,4

Pisa 146.149        18.595           164.744        101                 88,7              3,1 4,1
Arezzo 121.999        19.493           141.492        46                   86,2              4,9 7,4
Siena 98.762          17.150           115.912        16                   85,2              7,0 6,2

Grosseto 86.035          49.294           135.329        460                 63,6              -0,8 -3,8
Prato 81.594          6.125             87.719          147                 93,0              2,2 3,3
Totale Regionale 1.361.163     257.740         1.618.903     1.656              84,1              3,8 3,0

Totale Italia 21.327.599   5.198.274      26.525.873   22.500            80,4              1,9 0,5

Fonte: elaborazione su dati Istat

(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

% abitazioni 
occupate 
2001/1981  
Var. % (a)

Abitazioni Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Primi Risultati Censimento 2001 % Abitazioni 
occupate 

2001
sul totale 
abitazioni

% abitazioni 
occupate 
2001/1991  
Var. % (a)



Un approfondimento: popolazione, famiglie ed
abitazioni nei Sistemi Economici Locali

La distribuzione della popolazione residente aggre-
gata per Sistemi Economici Locali (SEL) conferma le
valutazioni suggerite dall'analisi della distribuzione
comunale: rispetto al 1991 registriamo un notevole
calo della popolazione nei centri urbani6, in particolare

nel Quadrante Centrale dell'Area Fiorentina,
nell'Area Urbana senese, nell'Area Livornese, e una
crescita nella cintura metropolitana (Mugello,
Valdarno Superiore Nord, Empolese). Un consistente
decremento della popolazione si è inoltre verificato in
alcune zone periferiche o montane, come l'Amiata, la
Valle del Serchio (Sel 3), l'Albegna Fiora (Sel 33)
(Tavola 5).
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Tavola 5 - Popolazione residente, densita' abitativa, variazioni rispetto ai censimenti del 1981 e 1991, variazioni 
rispetto ai dati anagrafici, per sistemi economici locali (s.e.l.)

M F MF

SISTEMI ECONOMICI
LOCALI (S.E.L.)
1- Lunigiana 26.755 28.971 55.726 57 -2,6 -7,7 -0,5
2- Area di Massa Carrara 68.254 73.431 141.685 778 -1,0 -1,0 -1,2
3.1 - Q.te Garfagnana 14.511 15.231 29.742 56 -4,5 -8,8 -0,8
3.2 - Q.te Media Valle 14.082 15.172 29.254 79 -4,3 -9,5 -1,0
4 - Versilia 74.473 82.101 156.574 440 -0,8 -2,0 -1,6
5 - Area Lucchese 71.402 77.141 148.543 291 -5,8 -7,9 -5,4
6 - Valdinievole 53.041 57.689 110.730 416 3,1 5,6 -1,0
7.1 - Q.te Montano 7.569 8.368 15.937 48 -2,5 -9,7 -1,4
7.2 - Q.te Metropolitano 68.070 73.443 141.513 384 0,5 -0,7 -0,8
8 - Area Pratese 109.895 115.777 225.672 618 3,9 9,4 -2,0
9.1 - Q.te Mugello 28.376 29.147 57.523 51 5,8 11,3 -0,1
9.2 - Q.te Val di Sieve 20.781 21.521 42.302 97 4,5 9,2 -0,3
9.3 - Q.te Centrale 270.532 301.843 572.375 1.157 -8,8 -14,0 -4,5
9.4 - Q.te Chianti 24.580 26.048 50.628 132 3,1 8,1 -1,3
9.5- Q.te Valdarno Sup. Nord 21.297 22.143 43.440 159 8,7 16,4 -0,1
10.1 - Q.te Empolese 56.584 60.343 116.927 288 5,0 4,8 -0,6
10.2 - Q.te Valdelsano 19.805 20.971 40.776 124 0,2 0,4 -0,5
11 - Valdarno Inferiore 34.766 35.945 70.711 300 4,3 4,6 0,0
12 - Val d'Era 47.408 50.515 97.923 160 3,0 3,3 0,2
13 - Area Pisana 86.987 94.029 181.016 338 -3,9 -4,8 -3,2
14 - Area Livornese 78.139 85.870 164.009 764 -10,2 -13,7 -7,6
15.1 - Q.te Costiero 32.823 35.311 68.134 184 3,7 4,5 -0,3
15.2 - Q.te Interno 15.452 16.017 31.469 30 -7,4 -13,3 -2,2
16 - Val di Cornia 26.865 29.568 56.433 154 -6,1 -10,7 -1,8
17 - Arcipelago 13.850 14.331 28.181 106 -0,3 0,0 -8,3
18 - Colline Metallifere 20.737 22.721 43.458 54 -2,3 -4,1 -2,2
19 - Alta Val d'Elsa 30.370 31.173 61.543 95 7,0 8,2 -0,2
20 - Area Urbana 26.847 29.874 56.721 260 -11,5 -17,4 -8,7
21 - Crete Senesi - Val d'Arbia 11.132 11.324 22.456 42 3,4 7,7 0,3
22 - Val di Merse 6.690 6.918 13.608 27 6,3 9,8 -0,4
23 - Chianti 6.989 7.095 14.084 29 10,3 15,3 -0,2
24 - Valdarno Superiore Sud 42.493 44.775 87.268 153 4,5 4,2 0,4
25 - Casentino 17.399 18.017 35.416 51 2,7 5,0 0,0
26 - Alta Val Tiberina 15.110 15.917 31.027 46 -1,3 -3,6 -0,3
27 - Area Aretina 58.264 62.321 120.585 166 2,5 3,5 -0,6
28 - Val di Chiana Aretina 23.728 24.987 48.715 87 2,6 3,8 -0,3
29 - Val di Chiana Senese 28.078 30.280 58.358 84 -2,4 -3,4 -1,4
30 - Amiata - Val d'Orcia 11.853 12.683 24.536 31 -4,1 -9,2 -0,6
31 - Amiata Grossetana 9.200 10.009 19.209 27 -7,0 -14,9 -0,3
32 - Area Grossetana 44.131 47.665 91.796 69 -1,7 -1,4 -3,1
33.1 - Q.te Costa d'Argento 17.181 18.351 35.532 47 -4,4 -6,8 -5,3
33.2 - Q.te Colline Interne 9.295 10.005 19.300 21 -5,1 -11,3 -1,6
Totale Regionale 1.665.794 1.795.041 3.460.835 150 -2,0 -3,4 -2,4

Totale Italia 27.260.953 29.044.615 56.305.568 186,9 -0,8 -0,4 -2,7

Fonte: elaborazione su dati Istat

(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

2001/1981 
Var. % 

(a)

Censimento / 
Anagrafe 

Var. %   (b)

(b)  Variazione della popolazione residente censita al 21.10.01 (primi risultati) rispetto alla popolazione residente risultante dall'anagrafe 
al 31.12.2000. Tale confronto permette approssimativamente di comprendere la bontà del dato provvisorio. Si rimanda ai commenti 
introduttivi per una maggiore comprensione.

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Popolazione Residente 
Primi Risultati Censimento 2001 Densità 

(Ab/Kmq)

2001/1991 
Var. % 

(a)

6 Vedi nota 5
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La dinamica delle famiglie per SEL non è caratteriz-
zata da specificità locali ma presenta le stesse ten-
denze regionali e nazionali: un aumento del numero
delle famiglie, se si esclude un leggero calo nell'Area
Urbana senese e una drastica diminuzione del nume-
ro medio di componenti. Il numero medio di compo-

nenti ha subito una diminuzione uniformemente diffu-
sa, mentre il numero di famiglie ha registrato varia-
zioni rispetto al 1991 con intensità diversa nel territo-
rio. Le aree in cui si è registrato un maggiore incre-
mento di famiglie sono il Chianti (22,8 %) e il
Valdarno Superiore Nord (19, 6 %). (Tavola 6).

Tavola 6 - famiglie residenti, componenti e numero medio di componenti, variazioni rispetto ai censimenti del 
1981 e 1991, per sistemi economici locali (s.e.l.)

Numero Componenti

SISTEMI ECONOMICI
LOCALI (S.E.L.)
1- Lunigiana 24.736            55.368           2,2 7,1 4,8 -9,0 -12,2
2- Area di Massa Carrara 54.803            141.324         2,6 9,4 5,2 -9,2 -5,7
3.1 - Q.te Garfagnana 11.589            29.694           2,6 4,5 -0,2 -8,5 -8,7
3.2 - Q.te Media Valle 11.714            29.118           2,5 3,5 -1,1 -7,5 -8,6
4 - Versilia 62.640            155.736         2,5 9,3 10,0 -9,2 -11,0
5 - Area Lucchese 58.871            147.845         2,5 7,6 8,7 -12,1 -14,8
6 - Valdinievole 42.615            110.427         2,6 13,2 21,7 -8,9 -13,1
7.1 - Q.te Montano 7.210              15.819           2,2 6,4 4,2 -8,0 -13,2
7.2 - Q.te Metropolitano 54.637            140.947         2,6 12,7 14,6 -10,6 -13,0
8 - Area Pratese 82.721            224.251         2,7 15,5 27,3 -10,0 -14,2
9.1 - Q.te Mugello 22.356            57.184           2,6 16,9 32,4 -9,3 -15,7
9.2 - Q.te Val di Sieve 16.850            42.158           2,5 18,2 36,6 -11,6 -20,0
9.3 - Q.te Centrale 245.643          566.761         2,3 3,4 2,9 -11,3 -16,0
9.4 - Q.te Chianti 19.064            50.263           2,6 14,5 28,8 -9,9 -16,1
9.5- Q.te Valdarno Sup. Nord 15.987            43.041           2,7 19,6 38,6 -9,0 -16,0
10.1 - Q.te Empolese 42.997            116.517         2,7 16,2 25,2 -9,6 -16,2
10.2 - Q.te Valdelsano 15.051            40.399           2,7 11,1 20,1 -9,7 -16,3
11 - Valdarno Inferiore 25.617            70.538           2,8 14,2 22,7 -8,5 -14,6
12 - Val d'Era 36.806            97.553           2,7 13,4 20,1 -9,1 -13,8
13 - Area Pisana 72.076            178.912         2,5 4,7 5,6 -8,3 -9,9
14 - Area Livornese 64.695            162.698         2,5 0,1 -5,2 -9,6 -8,5
15.1 - Q.te Costiero 28.688            67.787           2,4 18,4 25,7 -12,0 -16,2
15.2 - Q.te Interno 12.978            31.077           2,4 4,5 3,4 -10,8 -15,0
16 - Val di Cornia 23.807            56.264           2,4 4,4 5,0 -10,0 -15,1
17 - Arcipelago 12.127            27.778           2,3 11,1 18,8 -9,3 -13,8
18 - Colline Metallifere 18.796            43.215           2,3 7,6 8,3 -9,2 -11,5
19 - Alta Val d'Elsa 23.702            61.265           2,6 18,3 30,8 -9,5 -17,2
20 - Area Urbana 23.458            55.774           2,4 -1,5 -0,9 -9,4 -15,7
21 - Crete Senesi - Val d'Arbia 8.752              22.281           2,5 12,2 19,0 -8,0 -9,9
22 - Val di Merse 5.653              13.562           2,4 15,1 31,5 -7,7 -16,6
23 - Chianti 5.539              13.922           2,5 22,8 41,8 -9,7 -18,6
24 - Valdarno Superiore Sud 32.883            86.951           2,6 15,2 17,9 -9,2 -11,5
25 - Casentino 14.162            35.041           2,5 11,7 20,9 -7,7 -13,0
26 - Alta Val Tiberina 12.045            30.889           2,6 8,5 8,4 -8,9 -10,9
27 - Area Aretina 46.985            120.058         2,6 15,8 24,1 -11,3 -16,4
28 - Val di Chiana Aretina 17.696            48.459           2,7 11,0 19,3 -7,4 -12,9
29 - Val di Chiana Senese 23.370            57.852           2,5 6,2 13,8 -8,0 -15,2
30 - Amiata - Val d'Orcia 10.343            24.334           2,4 2,5 1,1 -6,6 -10,5
31 - Amiata Grossetana 8.857              19.049           2,2 2,9 -0,4 -9,3 -14,4
32 - Area Grossetana 36.828            91.048           2,5 7,4 9,3 -8,4 -9,9
33.1 - Q.te Costa d'Argento 14.150            35.372           2,5 6,9 10,3 -10,3 -15,4
33.2 - Q.te Colline Interne 8.337              19.176           2,3 4,5 0,7 -9,0 -11,8
Totale Regionale 1.377.834       3.437.707      2,5                8,8 11,6 -9,7 -13,2

Totale Italia 21.503.088 55.920.840 2,60 8,0 15,4 -7,1 -13,3

Fonte: elaborazione su dati Istat
(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

N° Famiglie 
2001/1981 

Var. % 
(a)

 N° medio 
comp. 

2001/1991 
Var. % (a)

 N° medio 
comp. 

2001/1981 
Var. % (a)

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Famiglie Residenti
Primi Risultati 

Censimento 2001

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

 N° Famiglie 
2001/1991 

Var. % 
(a)
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Le aree con la più alta percentuale di abitazioni occu-
pate da residenti sono quelle delle aree metropolita-
ne (in particolare, la Livornese con il 95,3 %, e il
Valdarno Inferiore con il 95 % e il quadrante Centrale
dell'Area Fiorentina con il 93,9 %), mentre le aree in
cui le abitazioni sono utilizzate per lo più per altri

scopi sono le zone più tipicamente utilizzate per vil-
leggiatura: il Quadrante Montano Pistoiese con solo
il 43 % di abitazioni occupate da residenti,
l'Arcipelago (50 %), la Costa d'Argento (51,6 %) e
l'Amiata grossetana (56,9 %). (Tavola 7).

Tavola 7 - Abitazioni occupate da residenti, altre abitazioni, abitazioni in totale, altri tipi di alloggio occupati da 
residenti, % abitazioni occupate sul totale, variazioni rispetto ai censimenti 1981 e 1991, per sistemi 
economici locali (s.e.l.)

occupate da 
residenti

Altre abitazioni Totale

SISTEMI ECONOMICI
LOCALI (S.E.L.)
1- Lunigiana 24.074 11.977 36.051 6 66,8 -0,4 -3,2
2- Area di Massa Carrara 54.183 6.659 60.842 12 89,1 14,5 12,8
3.1 - Q.te Garfagnana 11.502 4.763 16.265 2 70,7 -0,4 -2,8
3.2 - Q.te Media Valle 11.589 3.229 14.818 1 78,2 2,5 -1,2
4 - Versilia 61.848 27.595 89.443 83 69,1 1,5 -2,6
5 - Area Lucchese 58.070 6.149 64.219 38 90,4 1,4 1,5
6 - Valdinievole 42.370 4.405 46.775 50 90,6 3,9 5,2
7.1 - Q.te Montano 7.123 9.433 16.556 6 43,0 0,8 -10,2
7.2 - Q.te Metropolitano 53.610 4.281 57.891 58 92,6 4,0 8,2
8 - Area Pratese 81.594 6.125 87.719 147 93,0 2,2 3,3
9.1 - Q.te Mugello 22.233 6.428 28.661 25 77,6 8,9 14,6
9.2 - Q.te Val di Sieve 16.729 2.479 19.208 10 87,1 10,4 14,7
9.3 - Q.te Centrale 240.428 15.742 256.170 539 93,9 2,1 -0,6
9.4 - Q.te Chianti 19012 2281 21293 0 89,3 6,8 12,5
9.5- Q.te Valdarno Sup. Nord 15974 2458 18432 2 86,7 3,6 12,4
10.1 - Q.te Empolese 42803 3451 46254 7 92,5 2,9 3,2
10.2 - Q.te Valdelsano 15009 1428 16437 2 91,3 6,6 8,0
11 - Valdarno Inferiore 25421 1319 26740 4 95,1 5,8 7,1
12 - Val d'Era 36601 3981 40582 6 90,2 3,2 5,5
13 - Area Pisana 71257 9493 80750 86 88,2 1,6 2,4
14 - Area Livornese 64284 3194 67478 21 95,3 4,2 2,3
15.1 - Q.te Costiero 28549 13283 41832 1 68,2 17,3 13,6
15.2 - Q.te Interno 12870 3802 16672 5 77,2 4,4 2,5
16 - Val di Cornia 23744 5631 29375 7 80,8 3,0 0,0
17 - Arcipelago 12064 11986 24050 16 50,2 3,1 -0,6
18 - Colline Metallifere 18613 10371 28984 7 64,2 2,7 -0,2
19 - Alta Val d'Elsa 23489 2387 25876 9 90,8 7,2 7,7
20 - Area Urbana 23363 3261 26624 1 87,8 2,7 -0,5
21 - Crete Senesi - Val d'Arbia 8704 1878 10582 0 82,3 1,9 2,8
22 - Val di Merse 5600 1403 7003 2 80,0 13,4 18,4
23 - Chianti 5506 1388 6894 1 79,9 15,3 23,5
24 - Valdarno Superiore Sud 32730 4222 36952 5 88,6 4,5 8,2
25 - Casentino 14023 6278 20301 2 69,1 5,6 3,2
26 - Alta Val Tiberina 12010 2886 14896 5 80,6 0,8 2,2
27 - Area Aretina 45695 3579 49274 28 92,7 5,1 7,0
28 - Val di Chiana Aretina 17541 2528 20069 6 87,4 7,2 15,1
29 - Val di Chiana Senese 23209 3934 27143 1 85,5 10,6 9,7
30 - Amiata - Val d'Orcia 10.317 3.130 13.447 2 76,7 6,9 2,3
31 - Amiata Grossetana 8.736 6.612 15.348 7 56,9 3,1 -7,9
32 - Area Grossetana 36.356 14.646 51.002 404 71,3 -0,6 -1,2
33.1 - Q.te Costa d'Argento 14.063 13.195 27.258 28 51,6 -6,5 -8,4
33.2 - Q.te Colline Interne 8.267 4.470 12.737 14 64,9 -2,3 -9,0
Totale Regionale 1.361.163     257.740         1.618.903     1.656             84,1            3,8 3,0

Totale Italia 21.327.599   5.198.274      26.525.873   22.500           80,4            1,9 0,5

Fonte: elaborazione su dati Istat
(a) I dati dei censimenti precedenti utilizzati per il confronto sono quelli definitivi

% abitazioni 
occupate 

2001/1981  
Var. % (a)

Abitazioni Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

AGGREGATI 
TERRITORIALI

Primi Risultati Censimento 2001 % Abitazioni 
occupate 

2001
sul totale 
abitazioni

% abitazioni 
occupate 

2001/1991  
Var. % (a)
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Da una lettura congiunta delle variazioni registrate
nei principali aggregati presentati si può osservare un
fenomeno che ha interessato alcune aree metropoli-
tane, dove negli ultimi 10 anni la popolazione ha tra-
sferito la propria residenza dalle aree urbane alle
aree limitrofe rurali, occupando le abitazioni non uti-
lizzate. Difatti, mentre nelle aree urbane (quadrante
Centrale Fiorentino, Area Urbana senese, etc), è

diminuita in modo più cospicuo la popolazione, sono
cresciute di poco le famiglie (quando non sono cala-
te) e sono diminuite o poco cresciute le abitazioni
occupate, nei SEL che circondano i grossi centri
(Quadranti Mugello e Val di Sieve, Valdarno
Superiore Nord, Vald'Elsa) sono enormemente
aumentate la popolazione, le famiglie e le abitazioni
occupate.

Censimento 2001 - Primi risultati
Popolazione residente - Var. % 2001/1991

Dati per S.E.L. (Sistemi Economici Locali) (*)
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Censimento 2001 - Primi risultati
Popolazione residente - Var. % 2001/1991 (*)

Dati per comune



13

Censimento 2001 - Primi risultati
Comuni per densità (ab/km2)
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Censimento 2001 - Primi risultati
% Abitazioni occupate

Dati per comune

Sul sito Internet della Regione Toscana (indirizzo:http://www.regione.toscana.it), nella sezione "La comu-
nicazione istituzionale" - "Regione Informa", sono consultabili i primi risultati del Censimento 2001 a livello
territoriale comunale e le distribuzioni rispetto agli aggregati territoriali comunemente utilizzati (province,
Aziende USL e zone socio-sanitarie, distretti scolastici, Sistemi Economici Locali, ampiezza demografica,
zone altimetriche).
Si consiglia inoltre di consultare il Data Warehouse predisposto dall'ISTAT, denominato DaWinci (Data
Warehouse su Internet del Censimento Italiano), all'indirizzo:http://dawinci.istat.it:2001/.
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Foglio N° 1
(13 aprile 1999)

La stagione turistica estiva in Toscana nel 1999. L'andamento dei flussi nel periodo pasquale e le
aspettative per l'estate

Foglio N° 2
(30 giugno 1999)

La stagione turistica estiva in Toscana nel 1999. Le presenze nei mesi di giugno e luglio e le
valutazioni per l'agosto in alberghi, alloggi agrituristici e campeggi

Foglio N° 3
(13 aprile 1999)

La stagione turistica estiva in Toscana nel 1999. Le presenze nei mesi di giugno, luglio e agosto e
le valutazioni per settembre in alberghi, alloggi agrituristici e campeggi

Foglio N° 4
(7 dicembre 1999) Strutture, redditi e attivita' produttive delle aziende agricole toscane nel 1998

Foglio N° 5
(17 dicembre 1999) Le vacanze natalizie e il capodanno 2000 in Toscana

Foglio N° 6
(27 dicembre 1999) Prime stime sull'andamento delle produzioni agricole nella Regione Toscana nel 1999

Foglio N° 7
(8 febbraio 2000) I cittadini toscani e l'ambiente

Foglio N° 8
(10 aprile 2000) Analisi socio-sanitaria della popolazione nei quartieri del comune di Firenze

Foglio N° 9
(20 aprile 2000) Analisi socio-sanitaria della popolazione nelle circoscrizioni del comune di Livorno

Foglio N° 10
(15 maggio 2000) Il turismo in Toscana anno 2000. La stagione invernale, la Pasqua e le previsioni per l'estate

Foglio N° 11
(21 agosto 2000)

La stagione turistica estiva in Toscana nel 2000. Le presenze nei mesi di giugno e luglio e
valutazioni per il mese di agosto in alberghi, campeggi ed alloggi agrituristici

Foglio N° 12
(11 ottobre 2000)

La stagione turistica estiva in Toscana nel 2000. Le presenze nei mesi di giugno, luglio e agosto e
le valutazioni per il mese di settembre in alberghi, campeggi ed alloggi agrituristici

Foglio N° 13
(20 dicembre 2000) Prime stime sull'andamento delle produzioni agricole nella Regione Toscana nel 2000

Foglio N° 14
(23 marzo 2001) Movimento anagrafico della popolazione in Toscana. Anno 1999

Foglio N° 15
(12 aprile 2001) L'edilizia artigiana nella Regione Toscana. Anno 2000

Foglio N° 16
(11 maggio 2001)

Prime stime sul movimento clienti negli esercizi ricettivi per il 2000 indagine campionaria di aprile
2001: primi risultati 2001, la Pasqua e le previsioni per l'estate

Foglio N° 17
(25 giugno 2001) Quinto Censimento Generale dell'Agricoltura. Risultati provvisori per la Toscana

Foglio N° 18
(29 giugno 2001)

Indagine campionaria sul trasporto pubblico. I - Gli utenti di autobus urbano, autobus extraurbano e
treno

Foglio N° 19
(13 luglio 2001) Indagine campionaria sul trasporto pubblico. II - La qualità percepita dagli utenti dei mezzi pubblici

Foglio N° 20
(3 settembre 2001) Movimento anagrafico della popolazione in Toscana. Anno 2000

Foglio N° 21
(19 novembre 2001) Il movimento dei clienti negli esercizi ricettivi della Toscana. Anno 2000

Foglio N° 22
(15 ottobre 2001) Indagine campionaria sugli effetti dell'attentato dell'11 settembre percepiti dagli imprenditori toscani

Foglio N° 23
(23 novembre 2001)

Indagine campionaria sugli effetti dell'attentato dell'11 settembre percepiti dagli imprenditori toscani
dell'agro-alimentare, della filiera del vino e dell'agriturismo

Foglio N° 24
(21 dicembre 2001) Prime stime sull'andamento delle produzioni agricole nella Regione Toscana nel 2001

Foglio N° 25
(28 gennaio 2002) SLTo - Studio Longitudinale Toscano - Condizione socio-economica e mortalità in Toscana

Foglio N° 26
(18 febbraio 2002) Indagine Pegaso - Novembre 2001

Foglio N° 27
(3 aprile 2002)

Seconda indagine campionaria sugli effetti dell'attentato dell'11 settembre percepiti dagli
imprenditori toscani (marzo 2002)

INFORMAZIONI STATISTICHE in breve

Fogli già pubblicati
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In attuazione alla Legge Regionale 2 settembre 1992, n. 43

l’Ufficio di Statistica della Regione Toscana pubblica e diffonde le

informazioni statistiche prodotte nell’ambito dei Programmi

Statistici Regionale e Nazionale.

I dati elaborati sono patrimonio della collettività e vengono diffusi,

oltre che nella collana apposita, attraverso il sito Internet della

Regione Toscana (www.regione.toscana.it).

Maggio 2002 - Supplemento n. 28 a Informazioni Statistiche - Mensile della Giunta Regionale Toscana
Autorizzazione del Tribunale di Firenze n.3821 del 29 Marzo 1989


